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ผนวก ง  
      

สิทธิประโยชนของผูลงทนุในประเทศไทยจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  
  

การกระจายการลงทนุไปสูภูมิภาคจัดเปนนโยบายที่สําคัญเรื่องหนึง่ของการสงเสริมการลงทุน

ของประเทศ โดยเริ่มมีแนวทางที่ชัดเจนของนโยบายตั้งแตป พ.ศ.2515 เปนตนมาในการกาํหนดใหบาง

พื้นที่เปนเขตสงเสริมการลงทุน ในป 2532 คณะกรรมการมนีโยบายผลักดันการลงทนุไปสูภูมิภาคมาก

ข้ึน จงึไดเปลีย่นแปลงเขตสงเสริมการลงทุนใหม โดยขยายพืน้ที่เขต 1 และ เขต 2 เพิ่มมากขึ้น เพื่อ

ผลักดันใหการลงทนุกระจายสูจังหวัดรอบนอกมากขึ้น ดังนี ้

 

 

 

 

 

 

 คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุยงัไดปรับปรุงนโยบายสงเสรอมการลงทุนเพิ่มเติม แมวาจะ

ยังคงเขตสงเสริมการลงทุนเชนเดิม โดยในป 2536 ไดเพิ่มสิทธิและประโยชนสูงสุดแกโครงการที่ต้ังใน

เขต 3 เพื่อใหแตกตางกับสิทธิและประโยชนที่ใหแกโครงการที่ต้ังในเขต 1 และ เขต 2 มากขึ้น นอกจากนี ้

ยงัไดผอนปรนเงื่อนไขการลงทุนของตางชาติที่ต้ังโรงงานในเขต 3 และ เพิม่ประเภทกิจการที่จะให

สงเสริมโดยเฉพาะโครงการที่ต้ังในเขต 3 อีกหลายประเภท 

 และเมื่อวันที ่1 สิงหาคม 2543 ที่ผานมา คณะกรรมการสงเสริมการลงทนุไดกําหนดหลักเกณฑ

การใหสิทธิและประโยชนดานภาษีอากรใหม โดยแบงเขตการลงทนุออกเปน 3 เขต ตามปจจัยทาง

เศรษฐกิจ โดยใชรายไดและสิ่งอํานวยความสะดวกพื้นฐานของแตละจงัหลัดเปนเกณฑ ดังตอไปนี ้

 

 

 

 

 

 

 

เขต 1 ม ี6 จงัหวัด ไดแก กรุงเทพมหานคร สมทุรปราการ สมทุรสาคร ปทุมธาน ีนนทบุรี 

และ นครปฐม 

เขต 2 มี 10 จังหวัด ไดแก สมุทรสงคราม ราชบุรี กาญจนบุรี สุพรรณบุรี พระนครศรีอยุธยา 

อางทอง สระบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา และ ชลบุรี(ไมรวมนิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง) 

เขต 3 ไดแก 60 จังหวัดที่เหลือ และ นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉบัง 

เขต 1 ประกอบดวย 6 จังหวัด ในสวนกลางที่มีรายไดสูงและมีส่ิงอํานวยความสะดวกพรอม 

ไดแก กรุงเทพมหานคร สมทุรปราการ สมทุรสาคร ปทุมธาน ีนนทบุรี นครปฐม 

เขต 2 ประกอบดวย  12 จงัหวัด ไดแก สมทุรสงคราม ราชบุรี กาญจนบุรี สุพรรณบุรี อยธุยา 

อางทอง สระบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง และ ภูเก็ต 

เขต 3 ประกอบดวยจงัหวัดที่เหลือ 58 จงัหวัด ซึ่งมีรายไดตํ่า และ มีปจจยัที่เอื้ออํานวยตอการ

ลงทนุนอย 
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ทั้งนี้ กําหนดใหทองทีทุ่กจงัหวัดในเขต 3 เปนเขตสงเสริมการลงทุน โดยใหสิทธิและประโยชน

ดานภาษีอากรตามเกณฑพืน้ที ่ดังนี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

• ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักรกึง่หนึง่เฉพาะเครื่องจักรที่มีอากรขาเขาไมตํ่ากวา

รอยละ 10 

• ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลเปนระยะเวลา 3 ป สําหรับโครงการที่ต้ังสถาน

ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริม ทัง้นี ้ ผูไดรับ

การสงเสริมในโครงการทีม่ีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและทุน

หมุนเวียน) 

เขต 1 

 

 

• ใหไดรับลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักรกึง่หนึง่เฉพาะเครื่องจักรที่มีอากรขาเขาไมตํ่ากวา

รอยละ 10 

• ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลเปนระยะเวลา 3 ป และ เพิ่มเปน 5 ป หากตั้งสถาน

ประกอบการในนิคมอุตสาหกรรมหรือในเขตอุตสาหกรรมที่ไดรับการสงเสริม ทัง้นี้ ผูไดรับ

การสงเสริมในโครงการทีม่ีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึ้นไป (ไมรวมคาที่ดินและ

ทุนหมนุเวยีน) 

เขต 2 

 

 

• ใหไดรับยกเวนอากรขาเขาเครื่องจักร 

• ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดนติิบุคคลเปนระยะเวลา 8 ป ทั้งนี้ ผูไดรับการสงเสริมใน

โครงการทีม่ีขนาดการลงทุนตั้งแต 10 ลานบาทขึน้ไป (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมนุเวยีน) 

เขต 3    


